La presente deliberazione viehe affissa il o ?ﬂ%\ all’AIbo Pretorio per rimanervi 15 giorni
PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.__ >0 del '2 J GFN 2009

Oggetto:G.d.P. di Cerreto S. -Atto di citazione- Pelosi Pasqualina c/- Provincia di Benevento -
Ratifica atti e autorizzazione a stare in giudizio.

. . N . r
L’anno duemilanove il giorno &/Mol: I/L del mese di Qf’/?/? ¢(0 presso la
Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) Prof.Ing. Aniello Cimitile - Presidente

2) Ing. Pofhpilio Forgione - Vice Presidente

3) Dr Gianluca . Aceto - Assessore ASSENTE
4) Ing. Giovanni Vito Bello - Assessore ASSENTE
5) Avv. Giovanni Angelo Mosé Bozzi - Assessore ASSENTE

6) Dr. Maria Cirocco - Assessore

7) Dr. Carlo Falato - Assessore

8) Dr. Augusto Nicola Simeone - Assessore ASSENTE™
8) Geom. Carmine Valentino - Assessore

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio Uccelletti
L’ASSESSORE PROPONENTE Avv. Giovanni Angelo Mosé Bozzi

LA GIUNTA

Premesso che con atto di citazione notificato il 20.11.08 la sig.ra Pelosi Pasqualina
conveniva in giudizio questa Amministrazione per risarcimento dei danni derivanti da omessa
manutenzione stradale; ,

Con determina n. 8/09 si procedeva alla costituzione nel giudizio a mezzo del difensore
delle Assicurazioni Generali S.p.A garante della predetta tipologia di danni in virta di polizza
n.209456024;



Rilevato che in virtu di orlentamento glurlsprudenZIale della Corte di Cassazione, in
interpretazione del dispositivo di“cui allart.50° T.U.E.L. e con espresso richiamo in
motivazione a precedente normativa (art.36 Iegge 142/90), e pure in presenza delle
attribuzioni dirigenziali di cui allart.107 del medesimo T.U.E.L., si ritiene sussistere la
rappresentanza giudiziale dell'Ente in capo al Presidente della Provincia con autorizzazione
a stare in giudizio a mezzo delibera di Giunta;

Ritenuto per tali motivi procedere al conferimento dell'autorizzazione a stare in giudizio al
- Presidente della Provincia nel contenziosio di cui in premessa dinanzi al G.d.P. di Cerreto S.
“con atto di citazione notificato il 20.11.08 promosso da Pelosi Pasqualina ¢/ Provincia di
Benevento e ratlflcare gli atti di costltu2|one in giudizio dell’Ente adottati con determina n.
8/09;




Esprime parere.favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
i

Esprime parere favorev%a la regolarita contabile della proposta,
Li -

Il Dirigente del Seftefe FINANZE
E CONTROLLE ECONOMICO
(dr. Aridrea Lanzalone)

LA GIUNTA

Su relazione delhbcssesser@awﬂefev-aﬁrﬁrﬁcng%hﬂﬁseﬁozzl P,um» o\,uﬂ}z ~

A voti unanimi
DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e ‘sostanziale del presente
dispositivo: "

Ratificare gli atti di costituzione in giudizio dellEnte di cui alla determina n. 8/09 ed
autorizzare la costituzione nel giudizio dinanzi al G.d.P. di Cerreto S. con atto di citazione
notificato il 20.11.08 promosso da Pelosi Pasqualina ¢/ Provincia di Benevento e ratificare
gli atti di costituzione in giudizio dell'Ente adottati con determina n. 8/09

Dare alla presente immediata esecutivita stante 'urgenza



Registro Pubbllcazmne
Sl certifica che la presente deliberazione ¢& stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

BENEVENTO 9 1 G, 2608

ILWIESSO .
e

La suestesa deliberazione ¢& stata affissa all’Albo Pretorio in data e
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. —
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

i 17 FEB. ‘100% 0
IL RESPONSABlL%t%FFl_clo

Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3/D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267)

0 E’ stata revocata con atto n. del

N o 7 FEB. 21009
?chhlarata immediatamente eseguibile (art. 134, com , D.bgs.vo 18.08.2000, n. 267)

BeNEVENTO, i 17 FEB. 2009

Copia per

_9 SETTORE Avvecatue i prot.
. SETTORE il prot.
SETTORE il . prot.

53333

Revisori dei Conti |l prot.
N Nucleo di Valuta2|one prot.
] (mu.é%/» |



% 9%°%  Studio Legale Barbieri-Marrocco-Di Mezza

7 7@/23 > %%(o % -
ok ok | pROVCTADI BENEVENTO
%% 9%5 %  GIUDICE DI PACE DI CERRETO SANNITA (BN
< %
(~]

% r
Y 4 jov 2008
® %% :
> % ATTO DI CITAZIONE Q(
\

. ¥ La Signora Pelosi Pasqualina, nata il 03/05/1951 a Cerreto Sannita (BN), e ivi residente alla
O \ia Lupariello, 44 c.f. PLSPQL31E43C525M, elettivamente domiciliata in Cerreto Sannita *
(BN) alla Via Papa Urbano VIII, n° 2, presso lo studio dell’Avv. Beatrice Rosaria Marrocco-
m Barbieri dalla quale & rappresentata e difesa, congiuntamente e disgiuntamente all’Avv. Luigi
\ Barbieri e Avv. Filomena Di Mezza, giusta mandato in calce al presente atto ‘

premesso che

1. in data 19/08/2008 alle ore 07:20 circa, la Signora Pelosi Pasqualina, mentre
camminava nei pressi dell’Istitudo d’Arte, lungo la strada Provinciale Cerreto
Sannita-Guardia Sanframondi (BN), inciampava in una buca esistente sulla strada e
rovinava sulla stessa, procurandosi lesioni personali;

2. trasportata presso ’ospedale “Maria delle Grazie” di Cerreto Sannita (BN), ove

all’esponente veniva riscontrato “trauma contusivo della regione frontale con ferita

lacerocontusa, trauma del ginocchio sx” (doc. 1);

I’attrice riportava, pertanto, un danno pari a €uro 3.000/00.

4. Tesponente intimava 1’Amministrazione Provinciale di Benevento, anche tramite

!' legale con lettera raccomandata n°® 13133825436-6 del 09/10/2008 (doc.2), per il

risarcimento dei danni patiti, siccome riconducibili all’omissione dei doveri di
manutenzione della strada e segnalazioni delle insidie gravanti sul suddetto Ente,

senza tuttavia ottenere alcun riscontro.
Settore Avvocatura ‘

Prot. n. ,@3 I;Q
vei F-1108

Sussiste la responsabilita dell’Ente convenuto, che ai sensi del r.d. 15 novembre 1923, n.
2506 ¢ tenuto alla manutenzione delle strade. Cid & confermato anche da giurisprudenza
costante che afferma la responsabilita dell’Ente quando il danno subito dall’utente sia stato
causato da una situazione di pericolo occulto, tale da costituire insidia stradale.

Nel caso de quo sul luogo dell’infortunio non esisteva alcuna segnaletica che avvertisse
dell’esistenza del pericolo, che pertanto era occulto e non prevedibile con la normale
diligenza.

La Cassazione, sezione civile III, a data 17 gennaio 1996, n. 340, dispone che “la
responsabilitd della P.A. per danni conseguenti a difetto di manutenzione delle strade &
configurabile quando risulti violato il limite posto alla discrezionalitd amministrativa della
norma primaria e fondamentale del neminem laedere, particolarmente quando le strade a
causa delle condizioni nelle quali sono tenute presentino per I’utente che fa ragionevole
affidamento sulla loro apparente regolaritd una situazione di pericolo occulto, in relazione
al carattere obiettivo della non visibilita ed a quello subiettivo della non prevedibilita”.
Altresi si riporta la massima del Tribunale di Napoli, a data 21 gennaio 1987 (Prudente c.
Comune Ercolano, in Giur. Circolaz. 1987, 613) che dipone: “ L’ente pubblico proprietario
di una strada ha 1’obbligo di eliminare ogni situazione contraria all’uso normale e senza

Via Papa Urbano VIII, n° 2 ~82032- Cerreto Sannita (BN) 1
Tol. 0824/861629 Cell. 333/9728845 Fax 0824/861127

W

ELEMENTI DI DIRITTO



Studio Legale Barbieri-Marrocco-Di Mezza

pericolo per gli utenti della stessa, sicche ad. esso compete di vigilare sul soggetto al quale
abbia affidato in appalto i lavori di costruzione, manutenzione o restauro della strada, al
" fine di evitare che ’inosservanza delle norme, non solo legislative e regolamentari, ma
anche di prudenza e diligenza, possa arrecare danni alla vita e all’incolumita o al
patrimonio dei cittadini”.
L’Ente era tenuto a vigilare sullo stato di manutenzione della suddetta strada, nonché a
segnalare lo stato di pericolo. Pertanto I’incidente che ha procurato le lesioni dell’attrice a
causa dell’incuria e negligenza dell’ente convenuto.
Altresi, la Cassazione civile con decisione del 20 nevembre 1998, n. 11749 ha“
stabilito:”Dalla proprieta pubblica del comune sulle strade discende non solo 1’obbligo
della manutenzione, come stabilito dall’art. 5 r.d. 15 novembre 1923, n. 2506, ma anche
quello della custodia, con conseguente operativitd nei confronti dell’ente stesso, della
presunzione di responsabilita di cui all’art. 2051 c.c.”

Tutto quanto sopra premesso, la Signora Pelosi Pasqualina, ut supra rappresentata e difesa,

CITA

» 1’Amministrazione Provinciale di Benevento, con sede in Benevento in persona del
legale rappresentante pro tempore, a comparire avanti il Giudice di Pace di Cerreto
Sannita (BN) all’udienza del 20.01.2009 ore di rito, con I’invito a costituirsi nei modi
e nei termini di cui all’art. 319 c.p.c., con I’avvertimento che, in caso di mancata
costituzione, si procedera comunque nell’istruzione della causa, previa dichiarazione
di contumacia, per ivi sentir accogliere le seguenti

CONCLUSIONI

“voglia I’Tll.mo Giudice, ogni contraria istanza, eccezione e deduzione respinta, accertare e
dichiarare la responsabilita esclusiva dell’ Amministrazione Provinciale di Benevento — in
persona del legale rappresentante pro tempore — nella produzione del sinistro de quo e per
I’effetto condannare il convenuto al pagamento della somma di €uro 2.000/00, come in
narrativa determinata, a titolo di risarcimento di danno dell’attrice ovvero alla maggiore o
minore somma che il giudicante vorrd in sua giustizia ritenere, nell’ambito della
competenza adita.

Con vittoria di spese diritti ed onorario”.

Ai sensi dell’art. 14, D.P.R. 30 maggio 2000 n. 115 si dichiara che il valore della causa
promossa & pari ad €uro 3.000/00.

In via istruttoria:

si chiede ammettere prove per testi sui capitoli della presente narrativa che si intendono qui
riportati preceduti dal prefisso “vero che” con i testi: Botte Sebastiano, Votto Silvana e
Giordano Vincenzo da Cerreto Sannita.

Si chiede disporsi CTU medico-legale

Via Papa Urbano VIII, n° 2-82032- Cerreto Sannita (BN)
Tel, 0824/861629 Cell. 333/9728845 Fax 0824/861127



.S'tufw Legale (Bdfﬁieﬁ-ﬂ{arrocco@i Mezza

s

Si producono:

% lettera di messa in mora;
» documentazione sanitaria;

3

Cerreto Sannita 1i, 31.10.2008

Via gafa Urbano VIII, n° 2 ~82032- Cerreto Sannita (BN) 3
el. 0824/861629 Cell. 333/9728845 Fax 0824/861127




MANDATO

Eg?- Avv.ti ij% Mw R E@om & )‘@g&

vi deleghiamo a rappresentarci e difenderci nel procedimento

instaurato con il presente atto, conferendoVi ogni facolta di legge.
In' particolare, Vi delego a rappresentarci e difenderci nella
proposizione di domande riconvenzionali, nelle domande di
chiamata in causa e/o garanzia di terzi, in tutti i giudizi di
opposizione, in ogni fase delle procedure concorsuali e di quelle
esecutive.

Espressamente Vi conferiamo la facoltd di conciliare, transigere,
rinunziare ed accettare rinunzie a domande ed atti del giudizio,
desistere da ricorsi per fallimento, riscuotere, quietanzare, ritirare
“atti, documenti e titoli nel nostro interesse e nel nostro nome.
Potrete nominare avvocati e procuratori, in ogni sede giudiziaria, in
aggiunta a Voi e /o in Vostra sostituzione, con gli stessi poteri a voi
conferiti. Il presente mandato viene, altresi, espressamente
conferito per ogni grado del giudizio, sia di cognizione che di
esecuzione.

Riteniamo per rato e fermo il Vs.operatb, ed eleggo domicilio nel
Vostro studio in Cerreto Sannita (BN) alla Via Papa Urbano VIII, 2.
Vi autorizzo al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003.
Ceérreto Sannita, 1i 5)/(0}0@

. @Wéw




Studio Legale Barbieri-Marrocco-Di Mezza

RELATA DI NOTIFICA

I istante I’Avv. Luigi Barbieri io sott. Ufficiale Giudiziario della Sezione di
Guardia Sanframondi (BN), ho notificato copia di quanto sopra a:

i’ - - Amministrazione Provinciale di Benevento, in persona del suo legale rappresentante
pro tempore, elett.te dom.to per la carica presso la sede dell’Ente in Benevento.

ﬂWWWC'

5%

4
f
]

Via Papa Urbano VIII, n° 2 —82032- Cerreto Sannita (BN) 4
Tel, 0824/861629 Celll 333/9728845 Fax NRI4/R61177



